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1 -GiRiŞ 
Vergi, kamusal hizmetlerin gerektirdiği giderler 

ile kamu borçları dolayısıyla ortaya çıkan yükleri 

karşılamak amacıyla, devletin egemenlik gücüne 

dayanarak, karşılıksız ve cebri olarak, gerçek ve tü

zel kişilerden aldığı parasal değerlerdir. Ekonomik, 

mali, siyasi ve sosyal nedenlerle vergilemeye başvu

ru lmaktadır. Uygulama şekli, yönetimi ve yasal ola

rak yapılmış olan düzenlemeler, toplumun vergi 

karşısındaki ilgi ve tepkisini belirleyen en önemli 

faktörlerdir. Vergi; Türkçe bir terim olup, kökeni iti

bariyle anlamı; "hediye edilen, karşılıksız verilen bir 

değeri belirtmektedir" ( Sayar, 2000: 125 ). Bu ta

nımdan da yola çıkarak vergiyi vatandaşların devle

tine verdiği bir karşılıksız hediye olarak kabul ede

biliriz. Burada dikkat edilmesi gereken ise karşılıksız 

verilmesidir. Gerçek anlamda bakıldığında ise ver

gilerin karşılıksız olduğu teorik kalmaktadır. Çünkü 

vergi gelirleri ile elde edilen gelirin büyük çoğunlu

ğu toplumsal mal ve hizmetlerin üretiminde kulla

nılmaktadır. 

Kısaca, devletin yüklenmiş olduğu kamu hizmet

lerini yerine getirebilmek için herhangi bir hizmete 

karşılık olduğunu belirtmeksizin, egemenlik gücüne 

dayanarak cebri bir şekilde gerçek ve tüzel kişiler

den aldığı maddi katkıya vergi denilmektedir. 

,., Vergi Denetmen Yrd . 

Bilindiği gibi bir vergi sisteminin üç temel fonk

siyonu söz konusudur. Bu fonksiyonlardan en ge

çerli olanı verginin mali bir araç olmasıdır. Ancak, 

bir çok gelişmiş ya da gelişmekte olan ülke, vergi 

sistemlerine ekonomik ve sosyal bir araç olma özel

liğini de kazandırmaktadır. Bu özellik vergi politika

sı yoluyla tasarrufları, yatırıml arı, ihracat ve mali ke

simi etki lemek ya da teşvik etmek zorunluluğundan 

doğmaktadır . Bu üç fonksiyonun bileşimindeki ağır

lık ekonominin içinde bulunduğu gidişat ile yakın 

dan ilişkilidir. 

Türk vergi sistemin in mali bir araç olma özelliği 

yanı nd a, ekonomik ve sosyal bir araç olarak kulla

nılması, özellikle 1980'li yılların başından itibaren 

ağırlık kazanmıştır. 1963 yılından itibaren uygulan

makta olan yatırım indirimi teşviğine ilave olarak, 

1980'Ii yılların başında dışa açık büyüme stratejisi
nin benimsenmesi gereği , ihracat ve döviz kazandı

rıcı faaliyetlerin vergi yoluyla teşviki de sisteme da

hil edilmiştir. Ayrıca, sermaye piyasasını geliştirme 

isteği, son yılla rda kurumlar vergisinin ekonomik bir 

araç olma özelliğini daha da belirginleştirmiştir. 

Bu gelişmelerin doğal bir sonucu olarak efektif 

kurumlar verg isi oranı, kanuni oranın oldukça altın

da gerçek l eşmektedir. Örneğin, 1991 yılında efektif 

kurumlar vergisi oran yüzde 26.6 olarak hesaplan

maktadır . Aynı oran, bankacılık kesiminde yüzde 

1 O' lar seviyesinde kalmaktadır. Bu durum, kurumlar 

vergisinin ekonomik bir araç olma özelliğini 
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belirginleştirmesi ve mali araç olma özelliğinin ikin

ci planda kaldığını göstermesi bakımından önemli

dir. Son yıllarda gerek dünyada ve gerekse Türki

ye 'de vergilerin ekonomik bir araç olma özelliği tar

tışılır hale gelmiştir. Başta ABD, ingiltere ve Kanada 

olmak üzere bir çok OECD ülkesinde kurumlar ver

gisi teşviklerinin daraltılması ya da kaldırılması yo

luyla vergi tabanının genişletilmesi ve buna karşılık 

vergi oranlarının düşürülmesi gündeme gelmiş ve 

efektif kurumlar vergisi oranlar bir çok ülkede artıni

mıştır( DPT, 1993: 4 ). 

Türk kamuoyunda da dünyadaki bu gelişmelere 

paralel olarak, kurumlar vergisiyle ilgili teşviklerin 

boyutları ve etkinliği sıkça tartışılır olmuştur . Ku

rumlar vergisinde yer alan muafiyet ve istisnaların 

günümüzde geçerliliklerini kaybettiği ve bu tür istis

naların kaldırılması ya da seçici kriteriere bağlan 

masının gerekli olduğu belirtilmektedir. Ayrıca, son 

yıllarda özel sektör kuruluşları tarafından yapılan 

anketlerde de benzeri eğilimler ortaya çıkmıştır. 

Böyle bir ortamda, kurumlar vergisi uygulaması

nın firma davranışları üzerindeki etkilerinin bilin

nıesi önem kazanmaktadır. Vergi gelirlerini etkile

yen bir çok unsur mevcuttur. Bunların başında ise 

vergi oranları gelmektedir. Ayrıca toplumun vergi 

bilinci, ülkenin gayri safi yurtiçi hasılası, ülkenin 

vergi denetim mekanizmalarının işlerliği de vergi 

gelirleri üzerinde etkilere sahiptir. Vergi maliyetle

rinden tutunda vergi harcamalarına kadar geniş bir 

yelpaze toplam vergi gelirleri üzerinde etkiye sahip

tirler. Bu kadar çok faktörün etkisine maruz kalan 

vergi gelirleri üzerinde mükellefler ve vergi idaresi 

tarafından etkisi en kolay ölçülebilen ise vergi oran

larıdır. Kurumlar vergisi kurum faaliyetleri sonucu 

elde edilen vergi gelirleri üzerinden alındığı için, 

hem emek hem sermaye hem de girişimci gibi üre

tim faktörlerini kapsadığı için söz konusu inceleme

de kullanılması daha sağlıklı sonuçların elde edil

mesi n i sağlayacaktır. Bu çalışmada kuru nı lar vergisi 

uygulamasında vergi oranların ı n firma davranışları 

etkisi ile toplanı vergi gelirleri üzerindeki etkisi ince

lenecektir. 
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Vergi gelirleri ile vergi oranlarındaki ilişki her 

dönemde toplumların incelediği konuların başında 

gelmiştir. Bu konu üzerine bir çok çalışma yapılmış 

tır. Bu konu ile ilgili olarak genel kabul görmüş te

orilerin başında Haldun-Laffer teorisi yer almakta

dır. Haldun-Laffer teorisi kısaca şu görüşü açıkla

nıaktadır: Marjinal vergi oranlarındaki değişiklikler 

göreli fiyatları pozitif (negatif) olarak etkiler ve neti

ce olarak toplam piyasa üretimi ve toplam vergi ge

liri artar (azalır). Yani vergi oranlarındaki artış vergi 

gel i ri eri üzeri nde ol unısuz etki yarat ı rken, azalışlar 

ise vergi gelirleri üzerinde olumlu etkiler yaratır. 

Bu konu hakkında temel yasa olarak kabul edi

len bu teori asl ı nda konu üzerine yap ı lan ilk çalış

nıada değildir. Ta rihin çeşitli dönenılerinde bu konu 

üzerinde çalışmalar yapılmıştır. Bunlardan en dikkat 

çekici olanı ise 14. yüzyılda ibni Haldun tarafından 

yap ıl mıştır. ibni Haldun 1371 'de ünlü Mukaddi me 

adlı eserinde şunları yazmıştır: 

''Toplumun (hanedantn) oluşumunun başlangl

Ctnda vergiler, küçük matrahlar karş t /tğtnda yüksek 

vergi hastfatt sağlar. Toplumun (hanedantn) genişle

mesi ile birlikte, vergiler büyük matrahiara karşt!tk 

düşük vergi hast!att sağlar" (Khaldun, 1981; 230). 

ibni Haldun, aynı eserin devanıında şunları yaz

nıaktadır : 

"Vergi konulan üzerine düşük vergiler yükfendi

ğinde bu, yükümlü/erin çaftşma ve birşeyler yapma 

arzulannt geliştirir. Düşük vergiler vergi yükümlüle

rini tatmin edeceği için, kültürel teşebbüs büyür ve 

artar. Öte yandan, kültürel teşebbüsün büyümesi ile 

birlikte, yükümlülere tarh edilen vergi matraht ge

niş ler. Netice olarak, kişisel matrahiann toplamt ile 

vergi geliri artmtş olur" (Khaldun, 1981; 231 ). 

1 8. ve 19. yüzyıllarda bazı iktisatçı ve filozoflar 

da ibni Haldun'un düşüncelerine benzer görüşleri 
ileri sürmüşlerdir. Örneğin; 18. yüzyılda fi lozof Da

v id Hunıe şunları yazmıştır : 

"Ağtr vergiler endüstriyi tahrip eder. Ağir vergi

ler, işçilerin ücret arttşt talep etmelerine neden ola
rak (sonuçta) bütün maliann fiyatlannt artmr" 

(Hunıe, 1955; lXXXII). 
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Aynı yüzyılda Adam Smith, "Mi lletlerin Zengin

liği" adlı eserinde Hume'un görüşle rini değişik bir 

şekilde ifade etmiştir: 
11Yüksek vergiler, bazen vergiye tabi maliann tü

ketimini azaltmak ve bazen vergi kaçakçtftğtnt teş

vik etmek suretiyle, düşük vergilerden sağlanacak 

hast!attan daha düşük bir hast!at sağlar. Gelirin azal

mast, tüketimin azalmastntn bir sonucu olarak orta

ya ç1km 1şsa, çözüm yollanndan birisi vergi oranlan

m indirmektir" (Smith, ı976 ; 4ı4). 

Adam Smith'i takiben, diğer klasik iktisatçılar da 

düşük vergi oranlarının yüksek vergi hasılatı sağla

yacağın ı ve ekonomik büyürneyi teşvik edeceğini 

ifade etmişlerdir. 

j .R. McCulloch, yukarıdakilere benzer görüşleri

ni şu şekilde ifade etmi ştir: 

" ... Vergilerin indirilmesi, vergi gelirlerinin artma-

SI sonucunu doğurur ..... . Vergilerin artmlmas1, geli-

rin azalmasi sonucunu doğurur" (McCulloch, 1975; 

341 ). 

1831'de Henry Parnell düşük vergi lerin önemini 

şu şekilde vurgulamıştır: 

"Aşm yüksek vergilerin sonucunda vergi geliri 

azal1r ve vergi kaçakçd1ğ1 teşvik edilir" (Keleher ve 

Orzechowski, 1982; ı40) . 

Son olarak, jules Dupuit' in görüşlerini kısaca ak

taral ım . Dupuit, ı844 yılında şunları yazmışt ır : 

"Eğer bir vergi1 s1flrdan başlayarak engelleyici 
olabileceği bir noktaya kadar arttml1rsa, başlang1çta 

has1lat1 artarak bir maksimuma ulaş1r ve bir noktada 

tekrar s1flr olur" (Dupuit, 1969; 278). 

Anlaşıldığı üzere, ı970'Ii yılların sonları n a doğ

ru A. Laffertarafından gündeme getirilen bu görüş, 

daha önceki yüzyılla rd a pek çok filozof ve iktisatçı 

tarafından aç ıkl anmıştır. Şimdi toplam vergi gelirle

ri üzerinde vergi oranları nın etkisi üzerinde duraca

ğız . Vergi gel irleri ile vergi oran l arı arası nd a ilişkiyi 

incelerken firmaların vergi oranları karşısında ver

dikleri tepkilerden yola çıkılacaktır. Bu tepkileri ölç

mede teorik çerçevemiz ise Haldun-Laffer Teorisi 

olacaktır. Teoriye göre vergi oranlarındaki azalışlar 

( vergi indirimleri ) firmaların üretim kararlarında 

olumlu etkiler meydana getirir. Daha fazla üretim 

yapan firmalar daha çok kazanç elde eder ve vergi 

gelirleri de kurum kazançları ile doğru orantılı ola

rak artış gösterir. Vergi o ranlarınd ak i indirimler mü

kellefler açısından bir vergi indirimi niteliğini taşır. 

Bir örnek ile açıklayacak olursak: 

Bir X işletmesi 2004 yılında vergilendirilmesi ge

reken kazanç olarak ı .000.000,00 Ytl kazanç elde 

etmiştir. 2004 yılında kurumlar vergisi oranı 

%30'dur. Kurum kazancı ayn ı zamanda kurumlar 

vergisi matrahıdır . Bu sebeple mükellefin 2005 yı

lında ödemesi gereken kurumlar vergisi tutarı şu şe

kilde olacaktır: 

ı .000.000,00 * %30 = 300.000,00 Ytl 

Ancak 2004 yılından geçerli olmak üzere kurum

lar vergisi oranı %30'dan %20'ye indirilirse bu du

rumda mükellefin ödeyeceği vergi miktarı: 

1 .000.000,00 * %20 = 200.000,00 Ytl 

olu r. Yani vergi oranlarındaki azalış mükellefe 

100.000,00 Ytl' lik bir vergi indirimi şekline dönüş

müştür. Vergi indirimleri sayesinde üretim artışı ger

çekleşir. Üretim art ı şı da ekonomik büyüme anlamı

na gelir. Vergi indirimleri ile ekonomik büyüme ara

sındaki aşağıda anlatıldığı şekilde gerçekleşir. 

11.1. Vergi indirimleri ve Ekonomik Büyüme 

Vergi indirimlerinin ekonomik büyüme ve etkin

li ği art ıracağı üzerine kurulmuş ikt isat akımı 1970' li 

yılların sonlarına doğru ortaya çıkmış olan Arz Yön

lü iktisat' tır. Bu y ıll arda Talep Yönlü iktisadın karşı

laştı ğ ı sorunlara çözüm olarak vergi indirimleri po

litikasını öneren Amerikalı iktisatçı Laffer, vergi indi 

rimleri sonucunda toplam piyasa üretiminin ve top

lam vergi gelirlerinin artacağını savunmuştur (Ak

tan, 1994:83). Buna göre vergi indirimleri uzun dö

nemde bireylerin tüketim yerine tasarrufa yönelme

lerini ve boş durma yerine çalışmaya yönelmelerini 

sağ l ayarak vergi gelir lerini ve toplam piyasa üretimi

ni arttırır. Vergi oranlarının indirilmesi göreli fiyatla

rı pozitif şekilde etkileyecek ve bu etki toplam piya

sa üretiminin (GSYiH) artması il e sonuçlanacaktır. 

Şekil ı: Vergi Oranları ile Topl anı Piyasa Üretimi 

ve Vergi Gelirleri Arasındaki ilişki 
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Toplam Piyasa ü retimi y3 y 2 y 1 o Vergi Geliri 

Kaynak: Coşkun Can AKTAN, Çağdaş Liberal 

Düşüncede Politik iktisat, Doğuş Matbaası, Ankara, 

1994, s.88. 

Laffer' in bu hipotezinin grafiksel ifadesi ise Şekil 

1 'de gösterilmiştir . Şekill ' de sağ taraf vergi oranla

rı ile vergi gelirleri arasındaki ilişkiyi , sol taraf vergi 

oranları ile toplam piyasa üretimi arasındaki ilişkiyi 

göstermektedir. Şeklin sol tarafında hiç verginin bu

lunmadığı varsayımı altında toplam piyasa üretimi 

Yl düzeyindedir. Vergi oranlarının sıfırdan başlaya

rak arttırılması toplam piyasa üretimini arttırır . Top

ladığı vergilerle tam ve yarı kamusal mal sunumun

da bulunan devletin yapmış olduğu üretim özel sek

tör faaliyetleri üzerinde olumlu etki göstererek eko

nomide GSYiH ' yı arttırır. Ancak belirli bir noktadan 

sonra (L noktası) yüksek v e rgi oranl a rı toplanı piya

sa üretimini azaltmaya başlar. Bunun nedeni yüksek 

vergi oranlarının fiyatlar üzerindeki olumsuz etkisi

dir. Şeklin sağ tarafında ise vergi oranları ile vergi 

gelirleri arasındaki ilişki gözlemlenmektedir. Vergi 

oranlarının belirli bir noktaya kadar arttırılması ( D 

Noktası) vergi gelirlerini de arttırmaktadır. 

Bu noktadan sonra vergi gelirlerinde meydana 

gelen azalma bireylerin yüksek vergi oranları karşı

sında çalışma yerine boş durmay ı tercih etme anla

mına gelen verginin gelir etkisi'nin sonucudur. Lite

ratüre " Laffer Etkisi" olarak giren hipoteze göre; top

lam piyasa üretiminde maksimuma düşük bir vergi 

oranında ulaşılır . 

Vergi indirimleri Şekil 1' de görüldüğü üzere, bi

reyl erin çalışma istekleri üzerinde olumlu etkide bu-

14 

lunabildiği gibi , tasarruflar ve yatırımlar üzerinde de 

olumlu etkilere sahip olmaktadır. Özellikle ABD' de 

yapılan amprik çalışmalar, vergi indirimleri sonu

cunda emek arzının ve tasarrufların artacağını ve 

yer alt ı ekonomisince yürütülen ekonomik faaliyet

lerin azalacağını ortaya koymuştur (Aktan, 

1994:114). Bununla birlikte, vergi indirimleri eko

nomik büyüme h ı zının artmasında gerek gelişmiş , 

gerekse gelişmekte olan ülkelerde önem li bir faktör 

olmaktadır. 

Vergi indirimleri ve ekonomik büyüme arasında

ki ilişkinin ülke ekonomileri açısından olumlu yön

lerini ortaya koyab il mek amacıyla çeşit l i uygulama

lar yapılabilmektedir. Kurumlar vergisi anlamında 

ülkeden ülkeye değiş i klik göstermekle birlikte bu 

uygulamalar, indirimler, tarife farklılaştırmaları, teş

vikler vb. önlemlerden oluşur. Yapılan bu uygula

ma l arın yüksek oranlı gelir vergisinin kişisel tasar

ruflar ve yatırımlar üzerindeki olumsuz etk ilerini gi

derici yönde olduğunu düşünmekteyiz . 

H1 : Vergi oranlarındaki indirimler mükellefl ere 

vergi indirimi şeklinde yansır . Bu oransal indirimle

rin firmaların üretim ka rarları üzerinde olumlu et
kileri beklenmektedir . Bu olumlu etkinin sonucun

da vergi gelirlerinin a rtışı beklenmektedir. 

11.2. Vergi indirimlerinin Tasarruf ve Yatırımla r 

Üzerindeki Etkisi 

Kamu kesiminin ekonomi içindeki payının art

mas ı , daha fazla kaynağın kamu kesimine aktarıl

ması n ın yanında özel kesimin ödemek zorunda ol

duğu vergilerin de artmasına neden olmaktadır . Ar

tan vergi yükü karşısında ekonomik birimler davra

n ı ş kal ı pların ı değiştirebilmektedirle r . Vergilerin tü

rü, oranı ve miktarı; harcama, tasarru( ça l ışma arzu

su, yatırım kararları ve vergi gelirleri üzeri nde farklı 

etkiler meydana getirmektedir. Bu kapsamda vergi 

indirimleri de yukarıda sayılan kalemler üzerinde 

farkl ı etkiler meydana getirecektir. 

Ekonominin performans ı nı belirleyen en önemli 

unsurlardan biri olan tasarruflar gelişmiş ülke vergi 

sistemlerinde olağan gelir olarak vergilendirilir . Ta

sarrufların getirisinin düşük olmas ı durumunda, 

tasarruf edilen miktar da düşmektedir. Ulusal 
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tasarruf oranlarının ulusal yatırımları finanse etmek 

için yetersiz olması; ekonominin performansını ve 

büyürneyi olumsuz etkilemektedir (Uiusoy ve Kara

kurt, 2002:1 04). 

Bir ülkede ekonomik büyümenin gerçekleşebil

mesi için tasarruf oranlarının arttırılması gereklidir. 

Tasarruf düzeyinin düşüklüğünde, sosyal ve demog

rafik faktörler yanında en önemli etkenlerden birinin 

de vergi politikaları olduğu savunulmaktadır. Faiz, 

kar payı ve sermaye kazancı gibi değerlerden vergi 

alınması tüketime nazaran tasarrufların maliyetini 

arttırd ı ğı gibi, bireysel tercihleri de olumsuz etkiler. 

Tüketime oranla tasarrufun maliyetini azaltan bir 

vergi indirimi ise sermaye birikimini hızland ı rarak; 

üretim, milli gelir ve toplam talepteartışa yol açabi

lecektir. 

Vergi indirimleri ile yatırımlar arasındaki ilişki 

doğrudan doğruya ekonomik büyüme ile bağlantıl ı 

dır. Bu kapsamda vergi indirimlerinin yat ı rımlar 

üzerindeki etkileri üç ana kalemde incelenebilir. 

Bunlar (Maliye Enstitüsü Konferansları, 1980:59); 

* Vergi indirimleri; kullanılabilir geliri arttırarak 

ve vergi tasarrufu sağlaya rak yat ı rımın maliyetini 

düşürmek su retiyle yatırım karl ı lığını arttırır. 

*Vergi indirimleri; vergi için ayrılan fonların ser

best kalmas ı nı ve yatırıma dönüşmesini sağlayarak 

yatırım l arın finansmanını kolaylaştırır. 

* Vergi indirimleri; yatırımların hacmini genişletir. 

Bir ü lkede ka l k ı nma hamlesinin temel unsurla

rından biri sayılan yatırımların vergisel teşviklerle 

desteklenerek arttırılmas ı nın, ekonomik kalkınma

nın sağlanması aç ı sından önemli olduğunu düşün

mekteyiz. Bu bağlamda, yap ı sal nitel ik l i gelişmele

rin yarat ı lmasında (istihdamın artt ı rı l ması, eğitim, 

sağlık hizmetlerinde etkinliğin sağlanması vb.) yatı

rımlara yönelik vergi kolaylıklarının sağlanması 

özellikle gelişmekte olan ülkelerde gerek li görül

mektedir. 

H2 : Vergi oranlarındaki indirimlerin i ş l etme l e

rin gelecek ile ilgili beklentilerinde olumlu etkile r 

meydana getireceğini öngörmekteyiz. Vergi indi

rimleri yatırım kararla rı ve tasarruf düzeyi ilişkisin -

de ekonomik büyürneyi sağ layacak değ işme l e re ne

den olabilir. Bu yöndeki deği şmeterin vergi gelirle

rini artırmasını beklemekteyiz . 

11.3. Vergi indirimlerinin Vergi Kay ı p ve 

Kaçaklarına Etkisi 

Yüksek vergi oranları yukarıda yap ı lan açıklama

lar ı n dışında; kay1td1ş1 ekonominin de önemli bir 

nedeni olmaktadır. Özellik le gelişmekte olan ülke

lerde ve Türkiye' de önemli bir sorun olan kayıtdışı 

ekonomi vergi yükünün fazla olmas ı sonucunda ka

yıt a l t ı na al ı nanıayan vergi dışı faaliyet leri arttırmak

tadır. Türkiye' de 1985 yılında vergi yükü % 10.8 

iken, bu oran 2000 yılında% 21 .1' e, 2002 yılında 

% 21.8'e yükselmiştir (Maliye Bakanlığ ı , 2004) . 

Vergiler, devletin kamu giderlerini karşılamak 

üzere yükünılülerin ödeme gücüne göre ve yasaya 

dayanarak devlete (topluma) aktardığı ödeme güçle

rid ir. Vergi, ödeyen bakımından bir yük, devlet aç ı

sından ise bir gelirdir. Bu açıdan , vergi kaçakçılı ğ ı 

bu yola başvuran kişilerin vergi yükünü azaltırken, 

devleti ise gelir kaybına uğrat ı r. Vergi kaçırma, ön

celikle, dev letlerin en temel gelir kaynağı olan ver

gi lerin eksik ödenmesi ya da hiç ödemnemesi sure

tiy le devletleri gelir kaybına uğratarak bütçe açıkla

rına ve dolayısıyla ekonom ik büyüme üzerinde 

olumsuz son uçlara yol açar (Aituğ, 1999:259). 

Vergi kayıp ve kaçaklarının ekonomik büyüme 

üzerindeki olumsuz etkisi göz önüne alındığında ; 

vergi yükünü n azaltılması zorunluluğu ön plana çık
maktad ır . Bu kapsanıda yapılacak olan vergi indi

rimleri vergi kay ı p ve kaçaklarının önlenmesi yoluy

la, milli gelir art ı şına da yol açacaktır. Bununla bir

likte; uzun dönemde vergi indirimleri ekonomide 

canlılık yaratmak suretiyle, potansiyel vergi alanları 

meydana getirmekte ve vergi ge lirlerinin de artışa 

neden olmaktadır (Gökmen ve Güleç, 2001 :41 ). 

Vergi kayıp ve kaçağının en önemli nedeninin 

vergi oranlarının yüksekliği olması ve yüksek vergi 

oranlarının vergi kaç ı rnıayı teşvik etmesi bir yerde 

mükelleflerin vergiye karşı gösterdiği tepkinin sonu

cudur. Bu durum vergi matrahını erozyona 

uğratmakta ve gelir kaybına neden olmaktadır (Ulu

soy ve Karakurt, 2002:1 09). Buna karşıl ı k, düşük 
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vergi ora nlarının vergi kaçırma ve vergiden kaçınma 

isteğini azaltarak, vergi tabanının genişlemesine kat

kıda bulunacağ ını düşünnıekteyinı. 

H3 : Vergi bilincinin oluşmadığı toplumlarda 

vergi oranlarının yüksekliği mükellefleri vergiye 
karşı tepki vermeye iter. Vergi oranlarındaki azal

manın mükellefleri bu gibi yasal olmayan girişim

lerden uzak tutacağı beklenmektedir. Vergi bilinci 

ile vergi gelirleri arasında pozitif bir ilişki öngörül
mektedir.Vergi bilincinin şirketlerdeki demografik ve 

pozisyonel farklılıklardan etkilenmemesi beklenmektedir. 

lll- ARAŞTIRMANIN YÖNTEMi 

111.1 Çal ışma Ortamı ve Örneklemin Belirlenmesi 

Bu çalışmada genelde vergi oranlarının işletme-

lerin üretim kararları üzerinde etkileri üzerinde du

rulduğu içi n kurumlar vergis i nıükellefi olan işlet

melerin muhasebe ve planlama birinılerinde görev

li çalışanlardan bilgi toplanması hedeflenmiştir. 

Vergisel konularla ilgili muhasebe ve planlama bi

rimleri sürece müdahil olarak kabul edildikleri için 

bu birimlerde çalışanlara yer verilmiştir. Türkiye or

tamında yaygın olarak kurumlar vergisi nıükellefi 

olan işletmeler limited şirketlerdir. Limited şirketle

rin yapısı anonim ş irketlere göre daha anlaşılabilir 

olduğu için örneklenıde limited ş irketlere yer veril
mişt ir . 

Yukarıda belirlenen amaçları gerçekleştirebi l 

nıek için, Kütahya Sanayi ve Ticaret Odası'nda ka

yıtlı firma listeleri kullanılmış ve kolayda örneklenı 

yoluyla 20 firma belirlenmiştir. Bu firmalar ın her bi

rinden en az 2 kişi olmak üzere toplanı 50 kişilik bir 

örneklenı grubundan anket yöntemiyle veri toplan

m ı ştır. Çal ışman ın demografik özellikleri Tablo 1'de 

sunulmuştur. 
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Yaş (Yıl) 

Ş irketteki 

çalışma süresi (Yıl) 

Günlük çalışma saati 

Bir yılda vergi dairesine 

uğrama sayısı 

Cinsi ye t Kadın 

Erkek 

DüzLise 

Mezun Olunan Meslek Lisesi 

lise AnadoluLisesi 

SüperLise 

Ticaret Lisesi 

Diğer 

Gerel Müdür 

Gereı Müd. Yar. 

ity eri nde ki Muhasebe Müdür 

Pozisyon Muhasebe Memuru 

Diğer 

Master Yok 

Doktora Master 

Doktora 

A.O. 

30.98 

6.20 

7.72 

21.80 

N 

16 

34 

10 

12 

8 

8 

6 

6 

9 

12 

12 

10 

7 

16 

23 

ll 

vergi 
raporu 

5.5. 

5.62 

4.29 

1.30 

11 .81 

% 

32 

68 

20 

24 

16 

16 

12 

12 

18 

24 

24 

20 

14 

32 

46 

22 
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111.2 Değişkenierin Ölçülmesi 

Bu çalışmada kullanılan değişkenler şöyle sırala

nabilir : 1) Vergi gelirleri, 2) Vergi bilincine yönelik 

tutumlar, 3) işletmelerin üretim miktarlarıdır. Bu de

ğişkenlerden vergi gelirleri bağımlı değişkenimiz di

ğerleri ise bağımsız değişkenimizdir. Tablo 2 değiş

kenler arasındaki ilişki düzeyini yansıtmaktadır. 

Tablo2. Araştırmada kullanılan değişkenierin 

birbirleriyle olan korelasyon düzeyleri 

Vergi Ge irieri 

Vergi Bilinci 

Üretim Miktarı 

Vergi GeHrleri 

R =0.683* 

P= 0,000 

R=0.781* 

P=O.OOO 

Vergi Bilinci 

R=0.078 

P=0.592 

ÜrEiimMiktarı 

* Korelasyon 0,01 düzeyinde anlamlıdır. 

Tablo 2'de değişkenler arası korelasyon düzeyle

ri gösterilmektedi r. Tablodan da anlaşılacağı üzere 

vergi bilinci ile vergi gelirleri arasında anlamlı bir 

ilişkinin olduğunu p<0.01 değerinden anlamakta

yız. Vergi bilinci ile vergi gelirleri arasında orta dü

zeyden biraz daha fazla ve olumlu yönde bir i li şki 

görülmektedir( r = 0.683 ). Vergi bilinci kurumlarda 

arttıkça vergi gelirlerinin de artış göstereceği görül

mektedir. Üretim miktarı ile vergi gelirleri arasında 

iyi düzeye yak ın bir ilişki görülmektedir ( r = 0.781 

). Üretim miktarı ile vergi bilinci arasında anlamlı 

bir ilişki yoktur ( p > 0.01 ). 

111.3 Bulgular 

Ça lı şmadaki hipotezleri sınamak amacıyla t-test, 

anova ve regresyon analizleri yapılmıştır. 

Çalışmada örnekiemi oluşturan denekierin 

%32'sinin bayan %68' inin erkek olduğu tablo 1 'den 

anlaşılmaktadır. Vergi bilincine ilişkin değerlendir-

meler açısından bayan veya erkekler arasında bir 

farklılık olup olmadığını tablo 3'de görmekteyiz. 

Tablo 3'de vergi bilincine ilişkin değerlendirme

ler ile cinsiyet ilişkisinin t-testi analizi sonuçları gö

rülmektedir. Vergi bilincine sahip 16 bayan ( 2.4167 

) ile 34 erkeğin ( 2.7157) vergi bilinci konusundaki 

değerlendirmelerinin aritmetik ortalamaları yakın 

değerlere sahiptir. T-testi sonucuna göre, vergi bilin

cine yönelik değerlendirmeler üzerinde cinsiyet ay

rımının anlamlı bir fark göstermediği görülmektedir. 

(t=-1.431 p=0.159). 

Vergi Bilinci 

N A.O. s.s. T p 

16 2,4167 .64979 
Bayan -1.431 .159 

Erkek 34 2.7157 .70655 

Tablo 3. Vergi bilincine ilişkin değerlendirmeler 

ile cinsiyete ilişkin t-test analizi 

Tablo 4'de vergi bilincine ilişkin değerlendirme

lerin işletmedeki pozisyonlara göre herhangi bir de

ğ işiklik gösterip göstermediği incelenmektedir. işl et

menin farklı pozisyonlarında ( genel müdür, genel 

müdür yardımcısı, muhasebe müdürü, muhasebe 

memuru, diğer ) vergi bilincine ilişkin farklılığın 

olup olmad ı ğın ın bilinmesi H3'ün test edi lmesi açı

sından önemlidir . Örneklem üzerinde yapılan ana

liz sonucunda işletmedeki pozisyonlar arası nd a ver

gi bilincine ilişkin değerlendirmelerde herhangi bir 

farklılık olmadığını görmekteyiz. Tablo 4'de F= 

0.573 olarak görü lmektedir. F değerinin 0.05 değe

rinden büyük olması durumunda gruplar arası bir 

farkın olmadığı an laşılmaktad ır ( F = 0.573 ve F > 
0.05 ). H3 'de belirtilen vergi bilincine ilişkin tutum

ların pozisyonel farklılıklar göstermediği öngörül

mekteydi. Yapılan analiz sonucunda bu hipotezin 

geçerliliği test edilmiş ve geçerli olduğu görü lmüştür. 
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Tablo 4. Vergi bilincine ilişkin değerlendirmeler Tablo S. Vergi gelirlerinin bağımlı değişken ola-

ile işletmedeki pozisyona ilişkin Anova Analizi rak kullanıldığı Regresyon Analizi 

Vergi Bilinci N A.O. 5.5. F p 

Genel Müdür 9 2.7037 0.63343 

Gerıel Müdür Yrd. 12 2.7222 0 .74986 

0.573 0.684 
Muhasebe Müdürü 12 2.5000 0.75879 

Muhasebe Memuru 10 2.7667 0.62952 

Diger 7 2.3333 0.74536 

TabloS'den görüleceği gibi regresyon analizinde 

elde edilen bağımlı değişkenin açıklanma düzeyi is

tatistiki açından anlamlıdır (R_ = 0.61 O, F = 77.416, 

p = 0.000 ). Kullanılan bağımsız değişkenierin her 

birinin bağımlı değişkeni açıklama düzeyi , üretim 

miktarının anlamlı olmasına dair ( b = 0.381 , p = 

0.000 ), vergi bilinci düzeyinin anlamlı olmasına 

dair (b = 0.51 O, p = 0.000) olarak bulunmuştur. 

Bu bulgular ışığında araştırmamızın birinci, ikin

ci ve üçüncü hipotezleri desteklenmektedir.Firmala

rın üretim miktarları ile vergi gelirleri arasında ista

tistiki olarak anlamlı ve pozitif yönlü bir ilişki bulun

muştur. Diğer bir deyişle işletmelerin üretim karar

larındaki artışlar vergi gelirlerinin artmasına yol 
açar. Yine hipotez 2'de savunulduğu üzere vergi in

dirimleri firmaların gelecek ile ilgili beklentilerini ve 

üretim kararlarını olumlu yönde etkiler. Bu olumlu 

etkileşimde üretim artışına neden olur. Üretim artışı 

da vergi gelirleri ile istatistiki olarak anlamlı ve po

zitif bir ilişki göstermektedir. Bu sayede üretim ka

rarları arttıkça vergi gelirleri de artış gösterir. Hipo

tez 3'de belirtildiği gibi vergi bilinci düzeyi ile ver

gi gelirleri arasında istatistiki olarak anlamlı ve pozi

tif bir ilişki görülmektedir. 
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Bağımsız De!ışkerıler B eta T değerinin anlamlılık 
düzeyi 

Sabit Değer 0.215 0.341 
Vergi bilinci düzeyi 0.381 0.000 
Ür<tim miktarı 0.510 0.000 

2 F değerinin anlamlılık 
R F düzeyi 

0.610 77.416 0.000 

SONUÇ 

Bu araştırmada toplumları çok yakından ilgilen

diren vergi gel irleri üzerinde durulmuştur. Vergi ge

lirleri üzerinde etkisi olduğu düşünülen üretim mik

tarı ve vergi bilinci üzerinde durulmuştur. Vergi ge

lirleri denilince herkesin aklına ilk gelen vergi oran

larıdır . Ancak vergi gelirlerini direk etkileyen bir de

ğ i şken olan vergi oranlarının ilk etkisi işletmelerin 

üretim kararları üzerinde gözlenir. Bu yüzden de

neklerden toplanan verilerin analizi için vergi oran

l ar ındaki azalışların etkilerini ölçmeye yönelik bir 

gruplandırma yapılmıştır. Bu grup landırmanın temel 

fe lsefesi ise vergi oranların ilk olarak üretim kararla

rına etki etmesidir. Üretim kararları arttıkça topla

nan verginin de artacağı yukarıda yapılan analizler

de ortaya konulmuştur . Teorik çerçeveden çıkıp 

normal hayatın işleyi şine baktığımızda da durumun 

aynen teoride bahsedildiği gibi geliştiği görülmektedir. 

Vergi oranlarından beklenen bu etkiyi gösterebil

mesi için gerekli olan bir başka faktör ortaya çık

maktadır. Bu da vergi bilincidir. Vergi bilincine 

ulaşmamış toplumlarda ne kadar vergi oranlarında 

indirim yapılsa da bu beklenen sonuçları vermeye

cektir. Vergi bilinci, verginin gerekliliğini kavramak

tan geçer. Vergiyi gereksiz bir kurum olarak nitelen-
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diren toplumlarda vergi gelirlerinin yükseltilmesi 

neredeyse imkansızdır. Ya Ortaçağdaki gibi yoğun 

baskıcı bir rejim uygulanacak ya da devlet özel mül

kiyete son verecek. Bu iki önlemde demokratik top

lumlarla bağdaşmadığı için kaçınılmaz son vergi ka

yıp ve kaçağıdır. 

Bu tespitlerden sonra ne yapı lmas ı gerektiğine 

değinmemiz yararlı olacaktır. Çalışmamızdan da 

anlaşılacağı üzere vergi oranlarındaki bir düşüş ver

gi bilinci düzeyi yüksek toplumlarda vergi gelirlerin

de bir artış sağlamaktadır. Ancak bu iki değişkenin 

bir arada bulunması kaçınılmaz bir gerekliliktir. 

Vergi bilincine ulaşmamış bir toplumda ( vergi ka

ç ırmanın normal kabul olduğu) vergi indirimlerinin 

vergi gelirleri üzerinde bırakın olumlu etkiyi daha 

da olumsuz etkilere de neden olur. Vergi bilincini 

aş ılamak için topluma verginin gerekliliği sürekli 

anlatılmalıdır. Vergi bilinci çocukluk çağlarından 

itibaren bireylere aşılanmalıdır. Toplum üzerinde 

bir oto kontrol mekanizması kurulmalıdır. Vergisel 

ödevlerini yasanın gerektirdiği şekilde yerine getiren 

bireyler, vergisel ödevlerini yasanın gerektirdiğ i şe

kilde yerine getirmeyen bireylerden ayrılmalıdır. 

Vergi mevzuatı toplumun anlayabileceği bir şekilde 

gözden geçirilmelidir. Cezaların caydırıcılığı artıni

maiıdır. 

Peki vergi oranlarını indirirken nelere dikkat edil

melidir. Toplam vergi miktarı ile vergi oranları ara

sındaki ilişkiyi kurarken vergi esnekliğine dikkat 
edi lmelidir. Çünkü, Laffer eğrisi olarak bilinen kural 

gereğ i vergi oranları ile toplam vergi miktarı arasın

da beli i bir noktaya kadar doğru orantı, daha sonra 

tersorantı vardır. Şekil1 'den de görüldüğü gibi, ver

gi oranlarının T3 oranından fazla artırılması duru

munda, toplam vergiler azalmaya başlamaktadır . 

Çünkü, bu noktadan sonra mükellefler ya vergi ko

nusu olan alanları terk ederek ya da kayıt dışına yö

nelerek "vergi kaç ırma" yoluna başvurmaktadır. Bu 

gerçeklikten hareketle, belli mükellef grupları üze

rinde yüksek aranlara varan vergilemelerden kaçı

nılmalıdır. Aksi taktirde, optimum kaynak kullanımı 

ve gelir dağılımı bozulacağı gibi, daha fazla vergi 

toplama amacı da gerçekleşmez. 

Bundan sonraki araştırmalarda bu çalışmada kul

lanılan bağımsız değişkenierin derinlemesine ince

lenmesi konuyu daha ileri boyutlarda analize yar

dımcı olacaktır. Toplumu oluşturan tüm kesimleri il

gilendiren vergi üzerine yapılan bu çalışmanın aynı 

konu üzerine yapılan çalışmalarda kullanılması ka

nımca yararlı olacaktır. 
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